<sup>6</sup> Pierre Damien, *Epistolae*, éd. Karl Reindel, *MGH, Die Briefe der deutschen Kaizerzeit*, IV, 3, Munich, 1989, n° 103 (fin 1063/début 1064), p. 139-140.

<sup>7</sup> Johannes Ramackers, « Analekten zur Geschichte des Reformpapsttums und der Cluniazenser », *op. cit.*, n° XVIII, p. 51.

<sup>8</sup> CLU 1474 (978-986) (ARTEM 1622) : *ut heae res semper sint in alimonia fratrum Cluniensium, ut semper omnibus diebus habeant rationem pro nobis preces effundere et pauperes pro nobis recreare...* ; CLU 2110 (993-1048) : *...ego Odulricus et frater meus Otto [...] facimus autem werpitionem sive donationem, pro remedio animarum nostrarum [...] et ut habeamus partem et societatem in omnibus benefactis que facta fuerint in monasterio Cluniaco et in omnibus locis ad ipsum pertinentibus, in missis, in orationibus, in elemosinis, et specialiter unum pauperum...* ; CLU 2112 (993-1048) : *...nos monachi Cluniensis, obtentu donationis suprascripte [...] donamus his hominibus [...] partem et societatem in cunctis benefactis que facta fuerunt in presenti loco Cluniaco, et in omnibus appendiciis ejus, in missis, in psalmis, in orationibus, et in cunctis divinis obsequiis. Donamus etiam eis unum pauperem omni tempore, quem vestimus et calciabimus et pascemus...* ; CLU 3364 (v. 1060) : *...spoponderunt, duos videlicet pauperes se nostri nomine recepturos cotidie atque pasturos, unum sub persona nostri, id est episcopi, alterum sub persona canonicorum nostrorum tam presentium quam futurorum...* ; CLU 3413 (1067 ?) : *...dedi [...] tali pacto ut tres pauperes inde pascerentur et essent vestiti...* ; CLU 4070 (v. 1140) : *...Fratres universi sacerdotalis ordinis Cluniaci morantes, eadem die missam pro ipsius [comes Rodulfus de Perrona] salute celebrabunt, alii psalmum Miserere mei Deus dicent et tredecim pauperes reficientur...* Voir aussi ARTEM n° 1564 et 1565 (1024), 111 (1047).

certaine façon la certitude qu'après la mort, il n'est plus possible de faire le bien<sup>1</sup>. Le secours offert au pauvre se transforme en bienfait pour le mort. Dans toutes ces pratiques, le pauvre remplace le défunt, mangeant à sa place et étant le véhicule de ses actions charitables. Mais ici comme ailleurs la médiation des moines —distributeurs d'aumône— est indispensable, des moines qui sont eux aussi des pauvres et qui comme eux accueillent le mort dans les demeures célestes.

Indispensable pour l'économie du salut, le pauvre l'est aussi pour la construction et la justification de la place des moines comme intermédiaires nécessaires. Autour du pauvre s'articulent toutes les correspondances qui, dans le domaine des représentations, légitiment les pratiques et l'ordre social. Le *mandatum* est l'une, parmi d'autres, des formes de traduction liturgique d'un système qui associe densité des rôles et plasticité des corrélations. La convergence des biens matériels vers les monastères ne peut se justifier que dans la mesure où ils sont les lieux des pauvres, quelle que soit la forme prise par ces derniers : celle du Christ, des apôtres, des moines.